
Администрация Ржаксинского района 
Тамбовской области 

Отдел образования администрации 
Ржаксинского района Тамбовской области

ПРИКАЗ

«02» августа 2022 р.п. Ржакса № 1 2 3 / 1

Об утверждении плана работы по реализации Концепции развития дополнительного 
образования детей до 2030 года в Ржаксинском районе и целевых показателей

С целью реализации Концепции развития дополнительного образования детей 
до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 31 марта 2022 г. № 678-р, создания на межведомственной основе 
условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности 
на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, 
исторических и национально-культурных традиций, формирования гражданской 
идентичности, эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей, основанной на принципах справедливости, всеобщности и 
направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 
обучающихся, в соответствии с совместным приказом управления образования и 
науки Тамбовской области, управления культуры и архивного отдела Тамбовской 
области, управления по физической культуре и спорту Тамбовской области от 
22.07.2022 № 1842/115/303 «Об утверждении плана работы по реализации Концепции 
развития дополнительного образования детей до 2030 года в Тамбовской области и 
целевых показателей» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030 года в Ржаксинском районе (далее -  
План реализации Концепции) согласно приложению № 1.

2. Утвердить целевые показатели реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030 года в Ржаксинском районе (далее -  
Целевые показатели) согласно приложению № 2.

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
образования, организаций дополнительного образования детей в осуществлении 
воспитательного процесса руководствоваться Планом реализации Концепции и 
Целевыми показателями.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста отдела образования администрации района Сарычеву Наталью 
Владимировну.

Начальник отдела образования

С а р ы ч е в а  Н .В .
8 4 7 5 5 5 2 5 1 4 0

М.Н.Шаронина



План работы 
по реализации в Ржаксинском районе 

Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года

Приложение №1 
УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования 
администрации Ржаксинского района 

, от 02 августа 2022 года № 1 2 3 / 1

№ Н аим енование мероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

Итоговый документ Д остиж ение целевых 
показателей

1 2 3 4 5
I. С оверш енствование нормативного правового регулирования и методического сопровождения системы дополнительного образования детей

1 У тверж дение адм инистративного 
регламента предоставления 
государственной услуги «Запись на 
обучение по дополнительной 
общ еобразовательной программе»

2022 О тдел образования 
адм инистрации района

Административный
регламент

Доля детей в возрасте от 5 до  18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием

2 А ктуализация норм ативной правовой 
базы  по реализации
персониф ицированного финансирования 
дополнительного образования детей в 
Там бовской области

Ежегодно О тдел образования 
адм инистрации района

Нормативные правовые акты 
по реализации 

персонифицированного 
финансирования 

дополнительного образования 
детей в Ржаксинском районе

Доля детей, которые обеспечены 
сертификатами 

персонифицированного 
финансирования 

дополнительного образования

3 Разм ещ ение в ф едеральной 
государственной информ ационной 
системе «Едины й портал 
государственны х и муниципальны х услуг 
(функций)» сведений об организациях, 
реализую щ их дополнительны е 
общ еобразовательны е программы

2022, далее - 
ежегодно

О тдел образования 
адм инистрации района

Информационная справка Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием

4 Разработка м униципального плана 
м ероприятий по проведению  Г ода детско- 
ю нош еского спорта

III квартал 2023 
года

О тдел образования 
адм инистрации района

О рганизационно
распорядительный акт

Доля детей в возрасте от 5 до  18 
лет, вовлеченных в 

систематические занятия 
ф изической культуры и спорта, в 

том числе детей с 
ограниченны ми возмож ностями 

здоровья и детей-инвалидов



№ Н аим енование м ероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

И тоговы й документ Достиж ение целевых 
показателей

5 П роведение м етодических м ероприятий в 
сфере худож ественного образования,

Нжёгодно Отдел образования 
адм инистрации района

Информационная справка О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования
II. П овы ш ение доступности и качества дополнительного образования детей

6 Разработка и реализация дополнительных 
общ еобразовательны х программ в рамках 
деятельности  м униципального центра по 
работе с  одаренны м и детьм и по 
направлениям «Н аука», «Искусство», 
«Спорт», в том  числе в сетевой форме на 
основании соглаш ений о сотрудничестве

2022, далее - 
еж егодно

О тдел образования 
администрации района

М униципальны й центр по 
работе с одаренными 

детьми

И нформационная справка О хват детей деятельностью  
муниципального центра по 

работе с одаренны ми детьми

7 С оздание реестра для учета достиж ений 
обучаю щ ихся по дополнительным 
общ еобразовательны м  программам в 
рамках деятельности м униципального 
центра по работе с одаренны м и детьм и по 
направлениям «Н аука», «Искусство», 
«С порт»

2022, далее - 
еж егодно

Отдел образования 
администрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте от 7 до 18 
лет, у которых выявлены 

вы даю щ иеся способности и 
таланты

8 У величение числа организаций 
негосударственного сектора, 
реализую щ их дополнительны е 
общ еобразовательны е программы и 
участвую щ их в м ероприятия 
целевой м одели развития региональны х 
систем  дополнительного  образования 
детей

2022, далее - 
еж егодно

Отдел образования 
администрации района

И нформационная справка Доля организаций 
негосударственного сектора, 

реализую щ их дополнительны е 
общ еобразовательные 

программы, в общ ем количестве 
организаций в сфере 

дополнительного образования 
детей

9 В овлечение обучаю щ ихся 
общ еобразовательны х организаций в 
научно-техническое творчество под 
научным руководством  образовательны х 
организаций вы сш его образования, 
научны х организаций, 
вы сокотехнологичны х компаний

2022, далее - 
еж егодно

О тдел образования 
адм инистрации района

Информационная справка Доля детей в возрасте от 7 до 18 
лет, у  которы х выявлены 

выдаю щ иеся способности и 
таланты

10 О рганизация и проведение каникулярны х 
профоориентационны х смен на базе 
лагерей дневного  пребы вания

III квартал 2022 
года, далее -  

еж егодно

О тдел образования 
адм инистрации района

Информационная справка Доля обучаю щ ихся по 
образовательны м программам 
основного и среднего общ его 

образования, охваченных 
мероприятиями, направленными 
на ранню ю  профессиональную  

ориентацию , в том числе в 
рамках программы  «Билет в 

будущ ее»
11 О рганизация м етодической поддержки III квартал 2022, О тдел образования И нформационная справка О рганизована подготовка



№ Н аим енование м ероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

И тоговы й документ Достиж ение целевых 
показателей

образовательны х организаций, 
реализую щ их дополнительны е 
общ еобразовательны е программы, в 
обновлении содерж ания и технологий 
обучения дополнительного образования

далее - еж егодно администрации района

М униципальное казенное 
учреж дение 

«И нф орм ационно -  
м етодический центр»

педагогов дополнительного 
образования

12 У частие педагогических работников в 
Региональной меж ведомственной ш коле 
проф ессионального м астерства 
работников системы  дополнительного 
образования

Еж егодно О тдел образования 
администрации района

П рограммно-методические
м атериалы

О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

13 О рганизация консультаций по вопросам 
обновления содерж ания и технологий 
обучения дополнительного образования, 
в том  числе в рамках деятельности 
дистанционны х методических 
консультационны х пунктов

Ежегодно М униципальны й опорный 
центр

О тчет об организации 
консультаций

О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

14 П роведение анализа доступности 
дополнительного образования детей в 
Рж аксинском  районе и приоритетны х 
направлений развития дополнительного 
образования детей  в соответствии с 
социально экономическими 
потребностям и, а  такж е потребностями 
для различны х категорий детей, в том 
числе детей  с ограниченны ми 
возм ож ностям и здоровья и детей- 
инвалидов, детей , находящ ихся на 
длительном  лечении

2022, далее - 
еж егодно

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным 
образованием

15 М ониторинг состояния системы 
дополнительного образования детей в 
Т ам бовской области

IV квартал 2022, 
далее -  еж егодно

О тдел образования 
администрации района

И нформ ационно
аналитический материал

Д оля детей в возрасте 
от 5 до  18 лет, охваченных 

дополнительным 
образованием

16 М ониторинг доступности 
дополнительного образования для детей- 
инвалидов и детей  с ОВЗ в 
образовательны х организациях 
Рж аксинского района

III квартал 2022, 
далее - еж егодно

О тдел образования 
администрации района

И нф орм ационно
аналитический м атериал

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным 
образованием

К оличество детей  в возрасте от 5 
до  18 лет с ограниченны ми 
возмож ностями здоровья и 

детей-инвалидов, осваиваю щ их 
дополнительные 

общ еобразовательные 
программы, в том числе с



№ Н аим енование мероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

Итоговы й документ Д остиж ение целевых 
показателей

использованием дистанционны х 
технологий.

17 М ониторинг организации работы по 
вы явлению  и поддерж ке одаренны х детей 
в образовательны х организациях 
Рж аксинского района всех типов и 
уровней образования

III квартал 2022. 
далее - еж егодно

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформ ационно
аналитический материал

Охват детей деятельностью  
муниципального центра по 

работе с одаренными детьми 
Доля детей в возрасте от 7 до  18 

лет, у  которы х выявлены 
выдаю щ иеся способности и 

таланты
18 О ценка удовлетворенности обучаю щ ихся 

и (или) их родителей (законны х 
представителей) доступностью  и 
качеством предоставления 
образовательны х услуг в сфере 
дополнительного  образования

IV квартал 2022 
года,

далее - еж егодно

О тдел образования 
администрации района

И нформ ационно
аналитический материал

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 

дополнительным  образованием

19 М ониторинг образовательны х 
организаций, реализую щ их программы 
ф изкультурно-спортивной 
направленности

IV квартал 2022 
года,

далее - еж егодно

Отдел образования 
адм инистрации района

И нформ ационно
аналитический материал

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием

20 П роведение м ониторинга по реализации 
П рограм м ы  развития детско-ю нош еского 
спорта в Там бовской области до  2030 
года и оценки ее  эф ф ективности

IV квартал 2022 
года,

далее - еж егодно

О тдел образования 
администрации района

И нформ ационно
аналитический материал

Доля детей в возрасте от 5 до  18 
лет, охваченны х 

дополнительным образованием

Доля общ еобразовательных 
организаций, имею щих 

ш кольный спортивный клуб



№ Н аименование м ероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

И тоговы й докум ент Д остиж ение целевых 
показателей

21 О бновление содерж ания и м етодов 
обучения при реализации 
дополнительны х общ еобразовательны х 
программ на основе ком плексного 
анализа доступности услуг в 
Рж аксинском районе, интересов и 
потребностей различны х категорий детей 
(в том  числе детей-инвалидов и д етей  с 
ограниченны м и возм ож ностям и 
здоровья), дем ограф ической ситуации и 
прогнозов социально-эконом ического 
развития

Ежегодно• О тдел образования 
администрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте 
от 5 до  18 лет, охваченных 

дополнительным 
образованием

К оличество детей в возрасте от 5 
до 18 лет с ограниченными 
возмож ностями здоровья и 

детей-инвалидов, осваиваю щ их 
дополнительные 

общ еобразовательные 
программы, в том числе с 

использованием дистанционных 
технологий.

22 С оздание ш кольны х спортивны х клубов, 
а  такж е повы ш ение эф ф ективности 
деятельности таких клубов

Ежегодно О тдел образования 
адм инистрации района

О рганизационно
распорядительные акты

Доля общ еобразовательных 
организаций, имеющих 

ш кольный спортивный клуб
23 С оздание новых мест для увеличения 

количества обучаю щ ихся в сфере 
дополнительного образования

IV квартал 2023 О тдел образования 
администрации района

И нформационная справка Созданы новые места в 
образовательны х организациях 

различных типов для реализации 
дополнительных 

общ еразвиваю щ их программ 
всех направленностей

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием
24 Реализация проекта «Развитие 

круж кового движ ения национальной 
технологической инициативы  (К Д  Н ТИ ) в 
образовательны х организациях 
Тамбовской области», направленного на: 

создание сети технологических 
круж ков на базе образовательны х 
организаций (для подготовки нового 
поколения технологических 
лидеров, инженеров и учены х);

участие в работе Ш колы  наставников 
для подготовки учителей предм етников и 
педагогов дополнительного образования 
к руководству технологическим  круж ком 
НТИ на площ адках Ф ГБО У  ВО 
«Там бовский государственны й 
университет им. Г .Р .Д ерж авина» и 
Ф ГБО У  ВО «Т ам бовский

III квартал 2022 
года — IV квартал 

2024 года

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте от  5 до 18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием



№ Н аименование м ероприятия С рок реализации Ответственные
исполнители

И тоговы й документ Достиж ение целевых 
показателей

государственны й технический 
университет», в т.ч. через систему 
дистанционны х видеокурсов и онлайн- 
лектория;

проведение ком плекса 
м отивационны х м ероприятий (уроки 
НТИ, каникулы  с пользой PR O _H TH , 
олим пиада К Д  Н ТИ, др.), 
обеспечиваю щ их вы явление и поддерж ку 
детей , проявляю щ их вы даю щ иеся 
способности  в сфере научно- 
технического творчества;

проведение мероприятий в 
соответствии с К алендарем 
м униципальны х мероприятий с 
использованием  имею щ ейся 
инф раструктуры :
-м у ниц ипальны й  центр по работе с 
одаренны м и детьми;
-  площ адки предприятий и организаций 

реального сектора
экономики (экскурсии в рамках 
образовательной и собы тийной 
д еятел ьн о сти )и  др.

25 В ы явление и распространение лучш их 
практик повы ш ения доступности 
дополнительного образования для 
различны х категорий детей, в том  числе 
детей  с ограниченны м и возм ож ностям и 
здоровья и детей-инвалидов, детей, 
находящ ихся на длительном  лечении, при 
пом ощ и сетевой ф ормы  взаимодействия, 
с участием  представителей реального 
сектора экономики, а  такж е применения 
электронного обучения и дистанционны х 
образовательны х технологий

IV квартал 2022, 
далее - еж егодно

Отдел образования 
администрации района

И нформ ационная справка О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

26 М униципальны й этап регионального 
конкурса адаптированных 
дополнительны х общ еобразовательны х 
программ

2022,
I квартал 2023, 

2024

О тдел образования 
администрации района

П риказ отдела образования 
администрации Рж аксинского 

района

О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

27 М униципальны й этап смотра -конкурса 
«Безопасность детей в наш их руках» на 
лучш ую  организацию  работы по

2022,
I квартал 2023, 

2024

О тдел образования 
адм инистрации района

П риказ отдела образования 
администрации Рж аксинского 

района

О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования



№ Н аим енование м ероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

И тоговы й документ Достижение целевых 
показателей

профилактике детского  дорож но- 
транспортного травм атизм а

•

28 У частие в региональном  конкурсе 
М униципальны х опорны х площ адок 
«Л учш ая организация работы  с детьм и 
группы риска»

2022,
II квартал 2023, 

2024

Отдел образования 
администрации района

Заявка от отдела образования 
адм инистрации Рж аксинского 

района

О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

29 М униципальны й этап конкурса по 
организации работы  с одарённы ми 
детьм и «Ф орм ула успеха»

III квартал 2022, 
2024

Отдел образования 
администрации района

П риказ отдела образования 
администрации Рж аксинского 

района

О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования
30 М униципальны й этап конкурса «Л учш ий 

м узей образовательной организации»
III квартал 2022, 

2023, 2024
О тдел образования 

администрации района
П риказ отдела образования 

администрации Рж аксинского 
района

О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

31 Н аправление м атериалов для разм ещ ения 
в региональном м еж ведом ственном  банке 
конкурсны х програм м но-м етодических 
м атериалов в систем е дополнительного 
образования детей  Т ам бовской области

Ежегодно О тдел образования 
администрации района

М униципальны й центр по 
работе с одаренными 

детьми

И нформационная справка О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

32 Н аправление м атериалов для разм ещ ения 
в региональном  м еж ведом ственном  
банке эф ф ективны х (лучш их) практик в 
системе дополнительного образования 
детей Т ам бовской области

Ежегодно О тдел образования 
администрации района

М униципальны й опорный 
центр

И нформационная справка О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

33 Н аправление м атериалов для размещ ения 
в региональном  банке эф фективны х 
практик, направленны х на проф илактику 
проявлений различны х видов 
деструктивного поведения в 
подростковой среде

Ежегодно О тдел образования 
адм инистрации района

М униципальны й опорный 
центр

Информационная справка О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

34 Н аправление м атериалов для разм ещ ения 
в едином национальном  портале 
дополнительного образования детей  
лучш ими практикам и, м етодическим и 
разработкам и

Ежегодно О тдел образования 
адм инистрации района

М униципальны й опорный 
центр

И нформационная справка О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

35 О бновление содерж ания дополнительны х 
общ еобразовательны х програм м  для 
ф орм ирования ком петентностей, 
связанны х с эм оциональны м , 
физическим, интеллектуальны м , 
духовны м  развитием  человека  на 
основании анализа социально 
экономических потребностей Там бовской 
области и потребностей детей, в том 
числе с учетом  опы та О бразовательного

III квартал 2022, 
далее - еж егодно

О тдел образования 
администрации района

И нформационная справка Д оля детей в возрасте от 5 до  18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием

Д оля детей в возрасте от 7 до 18 
лет, у  которых выявлены 

выдаю щ иеся способности и 
таланты



№ Н аименование м ероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

И тоговы й документ Д остиж ение целевых 
показателей

Ф онда «Талант и успех», проектов 
Н ациональной технологической 
инициативы, К онцепции развития 
творческих (креативны х) индустрий и 
механизмов осущ ествления их 
государственной поддерж ки в крупны х и 
крупнейш их городских аглом ерациях до 
2030 года, утверж денной распоряж ением  
П равительства Российской Ф едерации от 
20 сентября 2021 г. №  2613-р

•

36 Реализация региональны х проектов и 
инициатив в сф ере дополнительного 
образования, реализуемы х, в том  числе 
посредством сетевой ф ормы  
(региональная сетевая ш кола проектно
исследовательских технологий в сфере 
краеведения «Н аследники традиций»; 
региональны й сетевой проект «С М И  
БУ Д У Щ ЕГО », PR -Ш кола Т ГТУ  и др.)

Ежегодно О тдел образования 
администрации района

М униципальны й опорный 
центр

И нформационная справка Доля детей в возрасте от 5 до  18 
лет, охваченны х 

дополнительным  образованием

Доля детей и молодежи в 
возрасте от 7 до 35 лет, у 

которы х выявлены вы даю щ иеся 
способности и таланты

37 Разработка и реализация дополнительны х 
общ еобразовательны х программ, 
направленных на ф орм ирование у 
обучаю щ ихся функциональной, 
технологической, финансовой, 
экологической грамотности, 
управленческих компетенций, 
способствую щ их вхож дению  Российской 
Ф едерации в число десяти  ведущ их стран 
м ира по качеству общ его образования

IV квартал 2022, 
далее - ежегодно

О тдел образования 
администрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием

38 Разработка и реализация дополнительны х 
общ еобразовательны х программ 
технической направленности  для 
реализации в технологических кружках, 
создаваем ы х в образовательны х 
организациях в рамках реализации 
регионального сетевого проекта 
«Развитие круж кового движ ения 
национальной технологической 
инициативы  (К Д  Н Т И ) в образовательны х 
организациях Т ам бовской области»

III квартал 2022, 
далее -  еж егодно

О тдел образования 
адм инистрации района

О бразовательные 
организации, на базе 
которы х создаю тся 

технологические кружки 
НТИ

И нформационная справка Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием

39 Разработка и реализация 
дополнительны х общ еобразовательны х 
программ естественнонаучной 
направленности, реализуем ы х в сетевой 
форме под научным руководством

III квартал 2022 О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченны х 

дополнительным  образованием



№ Н аим енование м ероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

Итоговы й документ Д остиж ение целевых 
показателей

образовательны х организаций вы сш его 
образования (по м одели «Э костанция -  
В У З -  реальны й сектор экономики» и 
ДР-)

•

40 Разработка и реализация 
дополнительны х общ еобразовательны х 
программ с вклю чением  походно
экспедиционны х ф орм организации 
деятельности с обучаю щ им ися, научно- 
исследовательской и проектной 
деятельности

II квартал 2023, 
далее -  ежегодно

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте от  5 до  18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием

Доля обучаю щ ихся, 
принимаю щ их участие в 
туристических походах и 

экспедициях
41 Разработка и реализация дополнительны х 

общ еобразовательны х программ, 
направленны х на проф илактику и 
преодоление ш кольной неуспеш ности, в 
том числе реализуем ы х в каникулярны й 
период

IV квартал 2022, 
далее - ежегодно

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием

42 Разработка и реализация адаптированны х 
дополнительны х общ еобразовательны х 
программ для детей  с ограниченны м и 
возм ож ностям и здоровья и детей- 
инвалидов с учетом  ф орм нозологии

III квартал 2022, 
далее -  еж егодно

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка К оличество детей в возрасте от 5 
до  18 лет с ограниченными 
возмож ностями здоровья и 

детей-инвалидов, осваиваю щ их 
дополнительные 

общ еобразовательные 
программы, в том числе с 

использованием дистанционных 
технологий



№ Н аим енование м ероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

И тоговы й документ Достиж ение целевых 
показателей

43 В овлечение обучаю щ ихся 
общ еобразовательны х организаций в 
конкурсны е м ероприятия (в том числе 
всероссийского и меж дународного 
уровня), направленны е на развитие 
навы ков проектной и исследовательской 
деятельности  в различны х областях науки 
и техники (региональны й конкурс 
исследовательских работ обучаю щ ихся 
«П ервы е ш аги в науку», областной 
конкурс учебно-исследовательских работ 
учащ ихся «Д етские исследования -  
великим откры тиям », меж дународны й 
игровой конкурс по естествознанию  
«Ч еловек и природа» и др.)

Ежегодно О тдел образования 
администрации района

Информационная справка Доля детей в возрасте от 7 до 18 
лет, у  которых выявлены 

выдаю щ иеся способности и 
таланты

44 У величение количества детей, 
осваиваю щ их дополнительны е 
предпроф ессиональны е программы  в 
области искусств в детской ш коле 
искусств Рж аксинского района

IV квартал 2022 
г., далее - 
еж егодно

Отдел культуры  спорта и 
молодеж ной политики 

адм инистрации района (по 
согласованию )

Информационная справка Доля детей, осваиваю щих 
дополнительные 

предпрофессиональные 
программы в области искусств в 
детской школе искусств за счет 
бю джетны х средств от общ его 

количества обучаю щ ихся в 
детской ш коле искусств за  счет 

бю джетных средств
45 В овлечение обучаю щ ихся в програм м ы  и 

м ероприятия ранней профориентации, 
обеспечиваю щ ие ознаком ление с 
соврем енны м и проф ессиям и и 
«проф ессиям и будущ его», поддерж ку 
профессионального самоопределения, 
форм ирование навы ков планирования 
карьеры , вклю чаю щ ие инструменты  
проф ессиональны х проб, стаж ировок на

IV квартал 2022, 
далее - еж егодно

Отдел образования 
администрации района

Информационная справка Доля обучаю щ ихся по 
образовательным программам 
основного и среднего общ его 

образования, охваченных 
мероприятиями, направленными 
на ранню ю  профессиональную  

ориентацию , в том числе в 
рамках программы «Билет в 

будущее»



№ Н аим енование м ероприятия Срок реализации О тветственны е
исполнители

Итоговы й документ Достиж ение целевых 
показателей

площ адках реального сектора экономики, 
взаим одействие с наставникам и со 
стороны  предприятий, научных 
организаций, проф ессиональны х 
образовательны х организаций и 
образовательны х организаций высш его 
образования, в том  числе в рамках 
проектов «Билет в будущ ее», 
«П роектория», W orldSkills R ussia Juniors, 
а  такж е региональны х проектов и 
инициатив (проф ессиональны е пробы  для 
учащ ихся 9-х классов в рамках 
элективного курса «П роф ессии в 
деталях»; проект «П ервая профессия» для 
учащ ихся 8-11 классов; интенсив для 
студентов С П О  «П РО Ф ориентир-2030»)

К оличество детей, принявш их 
участие в откры ты х онлайн- 

уроках, направленных на 
ранню ю  профориентацию  и 
реализуемы х с учетом  опыта 

цикла откры ты х уроков 
«Проектория», в которы х 

приняли участие дети

46 Ф ормирование реестра примерны х 
адаптированны х дополнительны х 
общ еобразовательны х програм м  для 
детей  с ограниченны м и возм ож ностям и 
здоровья и детей-инвалидов, в том  числе 
в области искусств и спорта

IV квартал 2022, 
далее - еж егодно

О тдел образования 
администрации района

Реестр примерных 
адаптированных 
дополнительных 

общ еобразовательных 
программ для детей с 

ограниченными 
возмож ностями здоровья и 

детей-инвалидов, в том  числе 
в области искусств и спорта

Доля детей в возрасте 
от 5 до  18 лет, охваченных 

дополнительным 
образованием

К оличество детей в возрасте от 5 
до 18 лет с ограниченны ми 
возмож ностями здоровья и 

детей-инвалидов, осваиваю щ их 
дополнительные 

общ еобразовательные 
программы, в том числе с 

использованием дистанционных 
технологий

47 Разработка и использование в 
образовательной деятельности  
туристских м арш рутов для ознаком ления 
детей с историей, культурой, традициям и, 
природой региона, а  такж е знаком ства с 
лицами, внесш им и весом ы й вклад  для его 
развития, в том  числе предназначенны х 
для вклю чения во внеурочную  
деятельность и программы  
академ ического обм ена м еж ду 
общ еобразовательны м и организациям и

IV квартал 2022 
года, далее -  

еж егодно

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная 
аналитическая справка

Количество разработанны х 
туристских марш рутов для 

ознакомления детей с историей, 
культурой, традициями, 

природой региона, а  такж е для 
знаком ства с лицами, внесш ими 

весомый вклад в его развитие

Доля обучаю щ ихся, 
принимаю щ их участие в 
туристических походах и 

экспедициях
48 В недрение технологий инф орм ационно 

консультационной адресной поддерж ки 
реализации прав детей  на  участие в

I квартал 2023, 
далее - еж егодно

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте от  5 до 18 
лет, охваченны х 

дополнительным  образованием



№ Н аименование мероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

Итоговый докум ент Достиж ение целевых 
показателей

дополнительны х общ еразвиваю щ их 
програм м ах независим о от м еста 
прож ивания, состояния здоровья, 
социально-эконом ического полож ения 
семьи

•

49 О рганизация воспитательного процесса 
на основе социокультурны х, духовно
нравственны х ценностей российского 
общ ества и государства для 
форм ирования у  детей и молодеж и 
общ ероссийской граж данской 
идентичности, патриотизм а и 
граж данской ответственности

Еж егодно О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная 
аналитическая справка

Доля детей, вовлеченных в 
мероприятия, направленные на 
формирование общ ероссийской 

граж данской идентичности, 
патриотизм а и гражданской 

ответственности

Д оля детей, обучаю щ ихся в 5 - 9 
классах, принимаю щ их участие 

в экскурсиях по историко- 
культурной, научно

образовательной, 
патриотической тематике, а  
такж е в детских культурно

патриотических круизах
50 У силение воспитательной составляю щ ей 

в содерж ании дополнительны х 
общ еобразовательны х программ, 
расш ирение возм ож ности для 
использования в образовательном  и 
воспитательном  процессе культурного и 
природного наследия народов России

Ежегодно О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная 
аналитическая справка

Доля детей, вовлеченных в 
мероприятия, направленные на 
формирование общ ероссийской 

граж данской идентичности, 
патриотизма и гражданской 

ответственности

Доля детей, обучаю щ ихся в 5 - 9 
классах, принимаю щ их участие 

в экскурсиях по историко- 
культурной, научно

образовательной, 
патриотической тематике, а  
такж е в детских культурно

патриотических круизах
51 М ониторинг эф ф ективности 

воспитательной деятельности в 
образовательны х организациях 
Там бовской области

III квартал 2022, 
далее - еж егодно

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформ ационно
аналитический материал

О ценка эффективности 
воспитательной деятельности в 
образовательны х организациях 

Тамбовской области
52 О рганизация и проведение 

м униципального этапа областного 
конкурса «Л учш ие воспитательны е 
практики образовательны х организациях 
Тамбовской области»

II квартал 2022, 
2023, 2024

О тдел образования 
адм инистрации района

П риказ отдела образования 
администрации Рж аксинского 

района

О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

53 О рганизация и проведение IV квартал 2022, О тдел образования П риказ отдела образования О рганизована подготовка



№ Н аим енование мероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

Итоговый докум ент Достиж ение целевых 
показателей

м униципального этапа регионального 
конкурса м етодических материалов в 
пом ощ ь педагогам  и работникам  
образования, реализую щ им 
дополнительны е общ еобразовательны е 
програм м ы  в сф ере патриотического 
воспитания

2Q23, 2024 администрации района администрации Рж аксинского 
района

педагогов дополнительного 
образования

54 О рганизация и проведение военно- 
спортивны х игр для детей и м олодежи 
(«С лавянка», «Зарница», «Зарничка», «В 
зоне повы ш енного внимания» и др.)

Еж егодно О тдел образования 
администрации района

Приказ отдела образования 
администрации Рж аксинского 

района

Доля детей и молодежи, 
вовлеченных в мероприятия, 

направленные на формирование 
общ ероссийской гражданской 
идентичности, патриотизма и 
граж данской ответственности

55 Распространение походно
экспедиционной и экскурсионной форм 
организации деятельности с 
обучаю щ им ися при реализации 
дополнительны х общ еобразовательны х 
программ за  пределам и фактического 
м естонахож дения образовательной 
организации

II квартал 2023 
г., далее - 
еж егодно

О тдел образования 
администрации района

И нформационная 
аналитическая справка

Доля детей, обучаю щ ихся в 5-9 
классах, принимаю щ их участие 

в экскурсиях по историко- 
культурной, научно

образовательной, 
патриотической тематике

56 Реализация м ероприятий, по 
популяризации деятельности  по 
организации экскурсий для детей, 
вклю чая экскурсии по историко- 
культурной, научно-образовательной и 
патриотической тем атике для 
обучаю щ ихся 5-9 классов

Еж егодно О тдел образования 
администрации района

И нформационная справка Доля детей, обучаю щ ихся в 5-9 
классах, принимаю щ их участие 

в экскурсиях по историко- 
культурной, научно

образовательной, 
патриотической тематике

57 О рганизация и проведение 
м униципальны х этапов региональны х 
олим пиад и ины х конкурсны х 
м ероприятий для детей  и молодежи, 
направленны х на вы явление, поддерж ку и 
развитие способностей  и талантов у  детей 
и молодеж и (Региональная олим пиада в 
системе дополнительного  образования, 
региональная олим пиада ш кольников по 
краеведению  «Т ам бовский край: 
известны й и неизвестны й», 
М еж региональная м ногопрофильная 
олим пиада ш кольников Д ерж авинского 
университета, М еж региональная 
олим пиада «Д Е РЖ А В А  1Т» по 
инф орм атике и информационны м

Еж егодно О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля детей и молодежи в 
возрасте от 7 до 35 лет, у 

которых выявлены выдаю щ иеся 
способности и таланты



№ Н аим енование мероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

И тоговый документ Достиж ение целевых 
показателей

технологиям , Региональная олим пиада по 
хим ии «С оврем енны е м атериалы  и 
технологии», М еж региональны й конкурс 
проектов «С тарт в науку», региональны й 
фестиваль научно-творческих идей 
«В клю чайся», региональны е конкурсы, 
научно-практические конференции, 
хакатоны  и др.)

58 О рганизация участия обучаю щ ихся в 
олим пиадах и ины х интеллектуальны х и 
творческих конкурсах всероссийского и 
меж дународного уровней:
В сероссийских предм етны х олим пиадах 
ш кольников;
Н ациональной технологической 
олимпиаде;
Всероссийской больш ой олимпиаде 
«И скусство -  Т ехнологии -  Спорт», 
В сероссийской олим пиаде по 3D- 
технологиям , В сероссийском  конкурсе по 
прототипированию  «П олет инж енерны х 
идей», В сероссийском  конкурсе научно
технологических проектов «Больш ие 
вызовы», Больш ом  всероссийском 
ф естивале детского и ю нош еского 
творчества, в том числе для детей с 
ограниченны м и возм ож ностям и здоровья 
(с м еж дународны м  участием ) и др.

Е ж егодно О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте от 7 до 18 
лет, у  которых выявлены 

выдаю щ иеся способности и 
таланты

59 В овлечение детей , находящ ихся в 
трудной ж изненной ситуации, в том 
числе детей с ограниченны м и 
возм ож ностям и здоровья, детей- 
инвалидов, детей-сирот и детей, 
оставш ихся без попечения родителей, в 
интеллектуальны е и (или) творческие 
конкурсы, культурно-просветительские, 
ф изкультурны е и спортивны е 
м ероприятия

III квартал 2023 
г., далее - 
еж егодно

Отдел образования 
администрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте от 7 до 18 
лет, у которых выявлены 

выдаю щ иеся способности и 
таланты

О бновление содерж ания дополнительны х 
общ еобразовательны х программ по 
направленностям , обеспечиваю щ их 
ф орм ирование клю чевых 
ком петентностей, связанны х с 
эмоциональны м , физическим, 
интеллектуальны м , духовны м  развитием

III квартал 2023 
г.

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформ ационная справка Доля детей в возрасте от  5 до 18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием



№ Н аим енование м ероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

И тоговы й документ Достижение целевых 
показателей

человека
60 Реализация м ероприятий, вклю ченны х в 

план работы  («дорож ную  карту») по 
созданию  и развитию  ш кольны х театров 
на 2022-2024 годы в Т ам бовской области

2022-2024 О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля образовательных 
организаций, имеющих 

ш кольные театры

61 Разработка и реализация мер по развитию  
ш кольны х музеев, деятельность которы х 
интегрирована с воспитательны ми и 
образовательны м и программами 
образовательны х организаций, в том 
числе в части организации краеведческой 
деятельности

III квартал 2023 
года, далее -  

еж егодно

О тдел образования 
адм инистрации района

Информационная 
аналитическая справка

Доля образовательных 
организаций, имею щих 

ш кольные музеи

62 Реализация м ероприятий по поддерж ке 
развития и популяризации развития 
детского  туризм а в рамках календаря 
областны х м ассовы х мероприятий в 
системе дополнительного образования 
Там бовской области

Ежегодно О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля детей, обучаю щ ихся в 5 - 9 
классах, принимаю щ их участие 

в экскурсиях по историко- 
культурной, научно

образовательной, 
патриотической тематике, а  
такж е в детских культурно

патриотических круизах

Доля обучаю щ ихся, 
принимаю щ их участие в 
туристических походах и 

экспедициях
63 С оздание условий для учета  достиж ений 

обучаю щ ихся по дополнительны м  
общ еобразовательны м  программам при 
ф орм ировании циф рового портфолио 
обучаю щ егося в составе ф едеральной 
инф орм ационно-сервисной платформ ы  
циф ровой образовательной среды , в том 
числе учет указанны х достиж ений при 
форм ировании индивидуальной 
образовательной траектории 
обучаю щ егося

III квартал 2024 
г.

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля детей и молодежи в 
возрасте от 7 до 35 лет, у 

которых выявлены выдаю щ иеся 
способности и таланты

III. Развитие м атериально-технического обеспечения и инфраструктуры 
дополнительного образования детей

64 С оздание условий для обучения детей  в 
ш колах

Ежегодно О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченны х 

дополнительным образованием
65 У крепление м атериально-технической 

базы  образовательны х организаций в 
целях развития дополнительного 
образования детей, в том числе

Еж егодно О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка Созданы новые м еста в 
образовательных организациях 

различных типов для реализации 
дополнительных



№ Н аим енование мероприятия С рок реализации
т

О тветственны е
исполнители

Итоговы й документ Достиж ение целевых 
показателей

эф ф ективного функционирования 
ш кольны х музеев, театров, м едиа
центров, хоров

общ еразвиваю щ их программ 
всех направленностей

Количество образовательных 
организаций, имею щих 

ш кольные музеи

Количество образовательных 
организаций, имею щих 

ш кольные театры

Количество образовательных 
организаций, имею щ их медиа

центры

Количество образовательных 
организаций, имею щ их хоры

66 О бновление м атериально-технической 
базы  общ еобразовательны х организаций 
для занятий детей физической культурой 
и спортом

IV квартал 2022, 
далее - Ежегодно

Отдел образования 
администрации района

И нформационная справка В общ еобразовательных 
организациях, располож енны х в 

сельской местности и малых 
городах, обновлена 

материально-техническая база 
для занятий детей физической 

культурой и спортом
67 С оздание и ф ункционирование 

м униципальны х Э костанций в 
Рж аксинском  районе (направление 
«П роектирование», «Л есное дело», 
«П роф и»)

III квартал 2023, 
2024

И нформационная справка Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 

дополнительным образованием

Количество муниципальных 
Экостанций

68 С оздание и развитие ш кольны х 
спортивны х клубов в 
общ еобразовательны х организациях

IV квартал 2024 
года

О тдел образования 
администрации района

О рганизационно
распорядительные акты

Доля общ еобразовательных 
организаций, имею щих 

ш кольный спортивный клуб

69 С оздание м униципального перечня 
(реестра) ш кольны х спортивны х клубов 
для вклю чения в едины й всероссийский 
перечень (реестр)

IV квартал 2024 
года

О тдел образования 
администрации района

Реестр Доля общ еобразовательных 
организаций, имею щих 

ш кольный спортивный клуб

IV. Развитие кадрового потенциала системы  дополнительного образования детей
70 С оздание и обеспечение 

ф ункционирования системы  подготовки и 
непреры вного повы ш ения квалиф икации 
управленческих и педагогических кадров 
дополнительного образования детей, в 
том  числе организация стаж ировок на

IV квартал 2022, 
далее - Еж егодно

У правление Отдел 
образования адм инистрации 

района

И нформационная справка О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования



№ Н аим енование мероприятия С рок реализации Ответственные
исполнители

И тоговы й документ Достижение целевых 
показателей

базе организаций, дем онстрирую щ их 
эф ф ективны е практики, а  такж е обучение 
преподавателей Д Ш И  в Центрах 
непреры вного образования на  базе 
творческих  вузов М инкультуры  России в 
рамках нацпроекта «Культура»

•

71 Реализация мер по привлечению  
квалиф ицированны х педагогических 
кадров в организации дополнительного 
образования, в том числе располож енны е 
в сельской м естности

I квартал 2023 г., 
далее - еж егодно

О тдел образования 
администрации района

И нформационная справка Развитие кадрового потенциала

72 Разработка м ер поддерж ки для молоды х 
специалистов, работаю щ их в системе 
дополнительного  образования, 
содействие их проф ессиональном у 
развитию

IV квартал 2023 
г., далее - 
еж егодно

Отдел образования 
администрации района

И нформационная справка Развитие кадрового потенциала

73 У частие в региональны х инициативах, 
направленны х на развитие кадрового 
потенциала систем ы  дополнительного 
образования детей  (инновационны й 
образовательны й проект «Ш кола 
м олодого педагога», Региональная 
м еж ведом ственная ш кола 
профессионального м астерства 
работников системы  дополнительного 
образования, П едагогический марафон, 
В сероссийская научно-практическая 
(педагогическая) конф еренция «Традиции 
и перспективы  X X I века» и др.)

Еж егодно Отдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

74 В ы явление и распространение лучш их 
практик наставничества в системе 
дополнительного 
образования детей

II квартал 2023 
г., далее - 
еж егодно

Отдел образования 
администрации района

И нформационная справка О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

75 С оздание условий для развития института 
наставничества в системе 
дополнительного образования детей

IV квартал 2024 
г., далее - 
еж егодно

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка О рганизована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования
V. У правление реализацией К онцепции развития дополнительного образования детей

76 М ониторинг практики внедрения в 
Т ам бовской области системы  
персониф ицированного ф инансирования 
дополнительного образования детей, 
вклю чая анализ таких  показателей, как 
количество детей , обучаю щ ихся по 
дополнительны м  общ еобразовательны м  
программам за  счет средств бю дж етов

IV  квартал 2022 
г.

Отдел образования 
администрации района

И нформационная справка



№ Н аим енование м ероприятия С рок реализации Ответственны е
исполнители

И тоговы й документ Достижение целевых 
показателей

бю дж етной системы  Российской 
Ф едерации, участие негосударственны х 
организаций, уровень удовлетворенности  
родителей (законны х представителей) 
обучаю щ ихся качеством 
дополнительного образования (за 
исклю чением детских  ш кол искусств, 
организаций, реализую щ их 
дополнительны е образовательны е 
программы  спортивной подготовки с 1 
января 2023 г.)

•

77 М ониторинг соответствия 
м униципальной системы  
дополнительного образования детей  
целям и задачам  Ц елевой м одели 
развития региональны х систем  
дополнительного образования детей

Ежегодно О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка

78 М ониторинг практики внедрения в 
субъектах Российской Ф едерации 
системы  персониф ицированного 
ф инансирования дополнительного  
образования детей , вклю чая анализ таких 
показателей, как количество детей, 
обучаю щ ихся по дополнительны м  
общ еобразовательны м  програм м ам  за 
счет средств бю дж етов бю дж етной 
системы  Российской Ф едерации, участие 
негосударственны х организаций, уровень 
удовлетворенности родителей (законны х 
представителей) обучаю щ ихся качеством  
дополнительного образования 
(за  исклю чением  детских  ш кол искусств, 
организаций, реализую щ их 
дополнительны е образовательны е 
программы  спортивной подготовки с 1 
января 2023 г.)

IV квартал 2022, 
далее - ежегодно

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка

79 М ониторинг исполнения плана 
м ероприятий по реализации К онцепции 
развития дополнительного образования 
детей  до 2030 года, I этап (2022 - 2024 
годы)

IV квартал 2024 
г., далее - 
ежегодно

О тдел образования 
адм инистрации района

И нформационная справка



Приложение № 2
  Ж Л  УТВЕРЖ ДЕНЫ

Щ ц приказов отдела образования 
администрации Ржаксинского района 

V *v 02 августа 2022 года № 1 2 3 / 1  
Целевые показатели ЦЫ, % J  -s&r

реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года в  Ржаксинском районе

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Базовое значение Период, год Периодичность сбора 
данных

Поручение/источ 
ник данныхЗначение Дата 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лег, 

охваченных 
дополнительным 

образованием

процент 81,5 01.01.2022 81,5 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 ежегодно Федеральный 
проект «Успех 

каждого 
ребенка» 

национального 
проекта 

«Образование»

2. Доля детей, которые 
обеспечены 

сертификатами 
персонифицированно 

го финансирования 
дополнительного 

образования

процент 96,0 01.01.2022 96,0 96,1 96,2 96,3 96,5 96,6 96,7 96,8 97,0 ежегодно Федеральный 
проект «Успех 

каждого 
ребенка» 

национального 
проекта 

«Образование»

3. Охват детей 
деятельностью 
региональных 

центров выявления, 
поддержки и 

развития 
способностей и 

талантов у детей и 
молодежи, 

технопарков 
«Кванториум» и 
центров «1Т-куб»

процент 7,0 01.01.2022 7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 12,0 13,0 14,0 15,0 ежегодно Федеральный 
проект «Успех 

каждого 
ребенка» 

национального 
проекта 

«Образование»

4. Доля организаций 
негосударственного 

сектора, 
реализующих 

дополнительные 
общеобразовательны 

е программы, в 
общем количестве 

организаций в сфере 
дополнительного

процент 0 01.01.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Постановление 
главы 

администрации 
Тамбовской 
области от 

17.12.2021 «Об 
утверждении 

Плана 
мероприятий 
(«дорожной



организаций в сфере 
дополнительного 

образования детей •

мероприятий 
(«дорожной 
карты») по 
содействию 

развитию 
конкуренции в 

Тамбовской 
области на 2021 

-  2025 годы»

5. Доля
негосударственного 

сектора, включенного 
в систему 

персонифицированно 
го финансирования 
дополнительного 

образования детей

процент 0 01.01.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Постановление 
главы 

администрации 
Тамбовской 
области от 

17.12.2021 «Об 
утверждении 

Плана 
мероприятий 
(«дорожной 
карты») по 

содействию 
развитию 

конкуренции в 
Тамбовской 

области на 2021 
-  2025 годы»

6. Доля
общеобразовательны 

х организаций, 
имеющих школьный 

спортивный клуб

процент 28,57 01.01.2022 28,5 28,5 30,7 30,7 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 1 раз в полугодие Перечень 
поручений 

Президента 
Российской 

Федерации от 
22.11.2019 № Пр 
-  2397 по итогам 
заседания Совета 
при Президенте 

Российской 
Федерации по 

развитию 
физической 
культуры и 
спорта 10 

октября 2019 
года 

/Всероссийский 
реестр LOCK

7. Доля детей, 
обучающихся в 5 - 9 

классах, 
принимающих 

участие в экскурсиях 
по историко- 

культурной, научно
образовательной,

процент 100 01.01.2022 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ежегодно Перечень 
поручений 
Президента 
Российской 

Федерации по 
итогам заседания 

Совета при 
Президенте



патриотической 
тематике, а также в 
детских культурно

патриотических 
круизах

•

Российской 
Федерации по 

реализации 
государственной 

политики в 
сфере защиты 

семьи и детей от 
1 июня 2021 г. № 

П р -2254 / 
ведомственный 

мониторинг

8. Доля 
образовательных 

организаций 
дополнительного 

образования детей со 
специальными 

наименованиями 
«детская школа 

искусств», «детская 
музыкальная школа», 

«детская хоровая 
школа», «детская 
художественная 
школа», «детская 
хореографическая 
школа», «детская 

театральная школа», 
«детская цирковая 
школа», «детская 

школа 
художественных 

ремесел», 
находящихся в 

ведении органов 
местного 

самоуправления, 
органов 

исполнительной 
власти субъектов 

Российской 
Федерации в области 

культуры

процент 33,3 01.01.2022 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 ежегодно Национальный
проект

«Культура»

9. Созданы новые места 
в образовательных 

организациях 
различных типов для 

реализации 
дополнительных 

общеразвивающих 
программ всех 

направленностей. 
Нарастающий итог

единиц 0 01.01.2022 0 30 мест 
(120 

ученико 
-  мест) 

в 2 
школах

50 мест 
(200 

ученико 
-  мест) 

в 3 
школах

50 мест 
(200 

ученико 
-  мест) 

в 3 
школах

50 мест 
(200 

ученико 
-  мест) 

в 3 
школах

50 мест 
(200 

ученико 
-  мест) 

в 3 
школах

50 мест 
(200 

ученико 
-  мест) 

в 3 
школах

50 мест 
(200 

ученико 
-  мест) 

в 3 
школах

50 мест 
(200 

ученико 
-  мест) 

в 3 
школах

ежегодно Федеральный 
проект «Успех 

каждого 
ребенка» 

национального 
проекта 

«Образование»



10. В
общеобразовательны 

х организациях, 
расположенных в 

сельской местности и 
малых городах, 

обновлена 
материально- 

техническая база для 
занятий детей 

физической 
культурой и спортом.

Нарастающий итог

единиц 3 01.01.2022 4
•

4 4 5 5 5 5 5 5 ежегодно Федеральный 
проект «Успех 

каждого 
ребенка» 

национального 
проекта 

«Образование»

11. Доля обучающихся 
по образовательным 

программам 
основного и среднего 
общего образования, 

охваченных 
мероприятиями, 

направленными на 
раннюю 

профессиональную 
ориентацию, в том 

числе в рамках 
программы «Билет в 

будущее»

процент 5,8 01.01.2022 14,8 14,8 14,8 14,9 14,9 14,9 15,0 15,0 15,0 ежегодно Федеральный 
проект «Успех 

каждого 
ребенка» 

национального 
проекта 

«Образование»

12. Количество детей, 
принявших участие в 

открытых онлайн- 
уроках, 

направленных на 
раннюю 

профориентацию и 
реализуемых с 

учетом опыта цикла 
открытых уроков 
«Проектория», в 
которых приняли 

участие дети

человек 632 01.01.2022 632 635 637 639 641 643 645 647 649 ежегодно Федеральный 
проект «Успех 

каждого 
ребенка» 

национального 
проекта 

«Образование»

13. Количество детей в 
возрасте от 5 до 18 

лет с ограниченными 
возможностями 

здоровья и детей- 
инвалидов, 

осваивающих 
дополнительные 

общеобразовательны 
е программы, в том 

числе с 
использованием

человек 14 01.01.2022 14 14 14 15 15 15 16 16 16 ежегодно Перечень 
поручений 
Президента 
Российской 

Федерации по 
итогам заседания 

Совета при 
Президенте 
Российской 

Федерации по 
реализации 

государственной



дистанционных 
технологий. 

Нарастающий итог •

политики в 
сфере защиты 

семьи и детей от 
1 июня 2021 г. № 

Пр -  2254 / 
ведомственный

M O II I I IO J H IH I

14. Количество 
технологических 

кружков, созданных 
на базе 

общеобразовательны 
х организаций (для 
подготовки нового 

поколения 
технологических 

лидеров, инженеров и 
ученых)

единиц 0 01.01.2022 1 2 2 2 2 2 2 2 2 ежегодно 11.2 перечня 
поручений 
Президент 
Российской 

Федерации но 
итогам везречи 

Президента 
Российской 

Федерации со 
школьниками во 
Всероссийском 
детском центре 

«Океан» 1 
сентября 2021 

года 9Пр -  1806 
от 24 сентября 

2021 года)
15. Сохранена сеть 

организаций, 
осуществляющих 

спортивную 
подготовку, в 

ведении органов 
исполнительной 
власти субъектов 

Российской 
Федерации, 

осуществляющих 
управление в сфере 

физической культуры 
и спорта

единиц 1 01.01.2022 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ежегодно Федеральный 
закон от 

04.12.2007 № 329 
-  ФЗ (ред.от 

06.03.2022) «О 
физической 
культуре и 

спорте в 
Российской 

Федерации» (с 
изм.и дп., вступ. 

в силу с 
01.06.2022)

16. Доля
общеобразовательны 

х организаций, 
имеющих 

театральные 
объединения. 

Нарастающий итог

процент 21,4 01.01.2022 21,4 42,8 64,3 100 100 100 100 100 100 ежегодно Перечень 
поручений 

Президента от 25 
августа 2021 

года Пр-1808ГС 
«По проведению 

на регулярной 
основе 

всероссийских 
театральных, 
спортивных и 

технологических 
конкурсов для 

обучающихся по 
основным



общеобразовател
ьным

программам»
17. Доля

общеобразовательны 
х организаций, 

имеющих хоровые 
коллективы. 

Нарастающий итог

процент 7,1 01.01.2022 *7,1 7,1 7,1 14,3 14,3 14,3 14,3 14,3 14.1 вфншщи

18. Доля
общеобразовательны 

х организаций, 
имеющих музеи. 

Нарастающий итог

процент 50 01.01.2022 50 57,1 57,1 57,1 57,1 57,1 57,1 57,1 57,1 ежегодно

19. Доля детей, 
вовлеченных в 
мероприятия, 

направленные на 
формирование 

общероссийской 
гражданской 

идентичности, 
патриотизма и 
гражданской 

ответственности

процент 45 01.01.2022 45 49 52 55 58 61 64 67 70 ежегодно Федеральный
проект

«Патриотическое
воспитание

граждан
Российской
Федерации»

национального
проекта

«Образование»

20. Доля обучающихся, 
принимающих 

участие в 
туристических 

походах и 
экспедициях. 

Нарастающий итог

процент 1 01.01.2022 1 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 1,7 1,8 ежегодно Распоряжение 
Правительства 

РФ от 23 января 
2021 г. №  122 - р

21. Доля детей в возрасте 
от 5 до 17 лет, 

систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и спортом.

Нарастающий итог

процент 22 01.01.2022 22 25 27 30 33 35 37 41 45 ежегодно Распоряжение 
администрации 

Тамбовской 
области от 

04.05.2022№ 315 
-  р, пункт 11 

Перечня 
поручений 

Президента РФ 
по итогам 

заседания Совета 
при президенте 
РФ по развитию 

физической 
культуры и 
спорта от 

07.10.2021 
№ Пр -1919

22. Количество 
Экостанций. 

Нарастающий итог

единиц 0 01.01.2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно


